Ex his liquet Phavorinum Philosophum apud Gellium 17. 10. inaniter fabulari edicentem Virgilium, qui in describenda flagrantia Aetnae Pindarum secutus est, ipso Pindaro, qui nimis opima pinguique esse facundia existimatus est, insolentiorem hoc quidem in loco tumidioremque esse. Virgilius itaque Pindaricam Aetnae descriptionem auxit ex eo quod Romanorum temporibus Aetna majori strepitu ignem eructabat, ut Georgic. I.

*. quoties Cyclopum effervere in agros
Vidimus undantem ruptis fornacibus Aetnam,
Flammarumque globos, liquefactaque volvere saxa.*

& ut narrat Livius tanta flamma ante mortem Caesaris ex monte Aetna defluxit, ut non tantum vicinae urbes, sed etiam Rhegina civitas, quae multo spatio distat afflaretur. Et Lucretius lib. vi.

*Nunc ratio quae sit, per fauces montis ut Aetnae
Expirent ignes interdum turbine tanto,
Expediam, neque enim media de clade coorta
Flammarum tempestas Siculum dominata per agros
Finitimis ad se convertit gentibus ora,
Fumida cum caeli scintillare omnia templa
Cernentes pavida complebant pectora cura,
Quid moliretur rerum natura novarum. . . .
Nunc tamen illa modis quibus irritata repente
Flamma foras vastis Aetnae fornacibus efflet,
Expediam. Primum totis subcava montis
Est natura, fere silicum suffulta cavernis.
Omnibus est porro in speluncis ventus & aer.
Ventus enim fit, ubi est agitando percitus aer.
Hic ubi portabit, calefecitque omnia circum
Saxa furens, qua contingit, terramque, & ab ollis
Excusfit calidum flammis velocibus ignem
Tollit se, ac rectis ita faucibus ejicit alte,
Funditque ardorem longe, lateque favillam
Differt, & crassa volvit caligine fumum:*

Extru-

Extruditque simul mirando pondere saxa, cet.

Et Ovidius qui met. lib. V. Siciliam hunc in modum
describit

*Vasta giganteis injecta est insula membris
Trinacris, & magnis subjectum molibus urget
Aethereas ausum sperare Typhoea sedes.
Nititur ille quidem, pugnatque resurgere saepe,
Dextra sed Ausonio manus est subjecta Peloro,
Laeva Pachyne tibi, Lilybaeo crura premuntur.
Degravat Aetna caput, sub qua resupinus arenas
Ejectat, flammamque fero vomit ore Typhoeus.
Saepe remoliri luctatur pondera terrae,
Oppidaque, & magnos devolvere corpore montes.
Inde tremit tellus, & rex pavet ipse silentum
Ne pateat, latoque solum retegatur biatu
Immissusque dies trepidantes terreat umbras.*

Adisis Strabonem, Solinum, Senecam, & ante alios
Cornelium Severum, cuius opus de Aetna nescio cur
Virgilianum esse plerique ex auctoribus testentur. Denique, praeter alios augustae aetatis scriptores, in fe-
quiori aetatae Aetnam majori excanduisse impetu fir-
mat incendium illud ex quo Piorum fama, & pietas
universum orbem peragrarunt. Vicere, ait Seneca de
Benefic. lib. III. cap. 37., *Siculi juvenes cum Aetna ma-
jore vi peragitata, in urbes, in agros, in magnam insu-
lae partem effudisset incendium vixerunt parentes suos.
Diffidisse creditum est ignes, & utrinque flamma rece-
dente limitem adapertum, per quem trascurrenter Juvenes
dignissimi, qui magna tuto auderent. Et Severus*

*Nam quando ruptis excanduit Aetna cave.nis,
Et veluti aversis penitus fornacibus ignes,
Et vecta in longum rapidis fervoribus unda:
Hud aliter, quam cum saevo Jove fulgurat aether:
Et nitidum obscura caelum caligine torquet.
Ardebat arvis segetes, & millia culta
Jugera cum dominis, silvae, colleisque virentes
Vix dum castra putant hostem movisse: tremebant:
Et jam finitimae portis evaserat urbis:
Tum vero ut cuique est animus viresque rapinae*

Tutari conantur opes : gemit ille sub auro :
 Colligit ille arma, & stulta cervice reponit
 Defectum raptis illum sua carmina tardant :
 Hic velox nimio properat sub pondere pauper.
 Et quod cuique fuit cari fugit ipse sub illo,
 Sed non incolumis Dominum sua praeda secuta est :
 Cunctantes vorat ignis : & undique torret avaros ;
 Consequitur fugisse ratos, & proemia captis
 Concrepat, ac nullis parsura incendia parcunt
 Vel solis parsura piis : namque optima proles
 Amphion, fraterque pari sub numine fortes,
 Cum jam vicinis streperent incendia tectis
 Alpicunt pigrumque patrem, matremque, senemque
 Seu jam defesso posuissent lumine membra,
 Parcite avara manus, dites attollite praedas :
 Illi divitiae solum materque paterque,
 Hanc rapiunt praedam : mediumque exire per ignem
 Ipso dante fidem properant, o maxima rerum
 Et merito pietas homini tutissima virtus . cet.

Duo laudati Juvenes in Catanae nummulis visuntur ,
 imo ad eorum memoriam , ajente Pausania lib. 10. , se-
 sta quotannis agebantur . Videsis Antonium Augusti-
 num Dialog. 2. pag. 34. edit. Rom. Ex his colligitur Aet-
 nam non semper aequali eruptione fremuisse atque ar-
 sissem magis in sequiori , quam in antiquissima Mundi
 aetate .

VI. Neque Lipare , Insularum Vulcaniarum princeps
 atque maxima , Homeri tempore ignem fumumque eru-
 stabat . Videsis D. Orvillium pag. 243. & seq. hinc nil
 vera , imo tortuosa sunt , quae Martorellius contra uni-
 versos illevit pag. 110. & seq. (Napoli abitat. cet.) exi-
 stimans Ulyssem ad Liparen flamas fumumque vomi-
 tantem appulisse , & id ex illis Homeri versibus Od. 4.
 327. eruere admittitur

H' δ' ὡς Σειρίων αδινάσν φθογγον ἄκυσεν ,
 Ως δ' ἵκωτο πλακυτὸς πέτρας , διηνώστε χάρυβδιν ,
 Σκύλλας δ', λίθος πατοτ' ἀκίρποι αὐδῆς αἰλυζεῖν .
 (Narrabat) & quod Sirenum cantantiū vocē audiverat ,
 Et quoniā venerat ad vagas petras , gravēque Charybdim
 Scyllamque , quam numquam indemnes viri evitarunt .

Quasi

Quasi Homerus Πλακυτὰς πέτρας distinxerit ab Scylla & Charybdi, & quasi vox πλακυτὰ (quae certe adjectiva est, aliter Homerus eam cum petris minime coniunxit) Vulcaniarum Insularum proprium nomen fuerit, atque omnibus adhuc mortalibus ignotum . Quod quam iniquum sit perquam breviter evincere studebo . Atqui si verum amamus, sane nil aliud hic innuit Homerus, nisi Scyllam & Charybdim esse Πλακυτὰς πέτρας i.e. *vagas, mobiles, erraticas, natatiles*, sicuti & Od.M. jam dixerat illas ita ab Diis appellitari . Scylla autem & Charybdis, sicuti, & aliae insulae, & scopuli in mari libere vagari dicuntur, quia turbantibus aequora ventis, nunc fluctibus operiuntur, nunc iterum comparent, quod praesertim, teste Turnefort , in Cycladibus certe est . Id vero maximopere verificari in Scylla & Charybdi tradidit Strabo lib. I. qui, ut videtur putasse Homerus, fluxum maris ac refluxum vehementissimum fieri circa eos scopolos in mari Siculo , scriptitavit . Praeterea sunt , ait Seneca quaest. nat. lib. III. multi pumicosi & leves, ex quibus quae constant insulae in Lydia natant . Theophrastus est auctor . Ipse ad Cutylias tantem insulam vidi . Alia in Vadimonis lacu vebitur, alia in lacu Stationensi . Cutyliarum insula & arbores habet, & herbas nutrit tamen aqua sustinetur ; & in banc, atque illam partem non tantum vento impellitur, sed & aura, nec unquam illi per diem & noctem statio est : adeo movetur levi flatu . Huic duplex causa est . Aquae gravitas medicatae, & ob hoc ponderosae, & ipsius insulae materia vectabilis ; quae non est corporis solidi, quamvis arbores alat . Fortasse enim leves truncos, frondesque in lacu sparsas pinguis humor apprehendit, ac vinxit . Et hodieum in Gallia Belgica apud Sant' Omer , lacus visitur per cujus undas non unae insulae nare cospiciuntur . In harum una adiebat Ecclesia cum Conlegio Religiosorum S. Bernardi : omnes autem mobiles sunt, fluctuantque, ne vero huc & illuc aquis diripiantur, replicatis rudentibus, veluti naves, ad ripam retinentur . Sed de his satis . Quod ad rem attinet, praeterquamquod quae de hisce petris cecinit Homerus Od. M. vers. 59. & seq. Scyllae & Charybdi optimè convenient, aperte dixit hasce petras duplarem scopulum